1 / 2

令和元年度 第３回須坂市子ども・子育て会議 議事録

開催日・出席者等

開催日時 令和元年９月 30日（月） 午後１時 30分～３時 00分

場 所 市役所 305会議室

出席者 [委員] 16名

   永井康彦 委員(会長)、小林庸高 委員（副会長）、窪田美香 委員、滝澤優子 委員、

目黒としみ 委員、関二司光 委員、太田寿子 委員、垂澤優樹 委員、田中菜穂子 委員、

横山励子 委員、山浦迪博 委員、竹内安治 委員、二タ村朝比古 委員、長野美奈子 委員、

安藤誠 委員、荻原公和 委員

[欠席者] １名

川口千春 委員、

[事務局]

小林教育長、関教育次長、新井子ども課長、徳永児童保育所係長、中村児童保育所担当

係長、千葉子育て支援係長

配付資料

＜資料１＞     第２期須坂市子ども・子育て支援事業計画 前回からの修正箇所

＜資料２＞     第２期須坂市子ども・子育て支援事業計画（令和２年度～６年度）の策定に

ついて

＜資料３＞     須坂市子ども・子育て支援事業計画（素案）のパブリックコメントの実施に

ついて

会議状況（◇は委員、◆は事務局の発言）

１．開会（新井課長）

２．あいさつ（会長）

３．第２期須坂市子ども・子育て支援事業計画（案）について（諮問）

４．会議事項

（１）第２期須坂市子ども・子育て支援事業計画（案）について

◎ ＜資料１＞に基づき、第２期須坂市子ども・子育て支援事業計画（案）について事務局から説

明。内容は資料のとおり。

  ◇ 資料１Ｐ61に１・２歳児の確保の内容がマイナスでこのままだと待機児童が発生すると思われ

るがどう対応する予定なのか。

 ◆ 不足分は、定員の弾力化で対応する予定である。

  ◇ 資料１Ｐ71（イ）に保育所とあるが、保育園へ変更するのか。

◆ この保育所の表記については、県の事業の正式名称である可能性があるため、確認する。

議長 その他質問・意見等なければ、（１）第２期須坂市子ども・子育て支援事業計画（案）につい

ては、了承としてよいか。 【了承】

 2 / 2

（２）第２期須坂市子ども・子育て支援事業計画に係る今後の予定（案）

◎ ＜資料２＞に基づき、第２期須坂市子ども・子育て支援事業計画に係る今後の予定（案）に

ついて事務局から説明。内容は資料のとおり。

議長 質問・意見等なければ、（２）第２期須坂市子ども・子育て支援事業計画に係る今後の予定（案）

については、了承としてよいか。 【了承】

（３）パブリックコメントの実施について

◎ ＜資料３＞に基づき、ブリックコメントの実施について事務局から説明。内容は資料のとおり。

  ◇ 閲覧場所に図書館も入れたらどうか。

 ◆ 閲覧場所に追加したいと考える。

  ◇ 前回のパブリックコメントはどのくらいの意見があったのか。また、その意見により、計画内

容が変更することはあるのか。

◆ 前回出た意見については確認する。意見による内容変更についてはあり得る。

議長 質問・意見等なければ、（３）パブリックコメントの実施については、了承としてよいか。 【了

承】

（４）その他

須坂市子ども・子育て会議委員の任期満了に伴う次期委員について事務局より委員継続の依頼。

議長 質問・意見等なければ、（４）その他については、了承としてよいか。 【了承】

＜他意見なし＞ 会議事項は以上で終了。

４．その他

５．閉会

  第４回目会議は、令和２年１月を予定している。

 （以上）